NICOLAUS EPISQ. CATHAREN. XXIX.

Quem ad hæc tempora rejicimus, incerti
omni-

Natura
venientia
parcenti-
bus, &
Hungaria.

Civis. Tri-
phoniæ ve-
ræces alia-
tur.

domino quo ieculo, quove anno exerceit Ecclesiam Catharensem. Illis mensis exatintibus Catharenibus anni 1577. in quibus de pratio quadam a Nicolao Antilite locato hoc legatur: Quod quidam terrenum auctorium etiam confignatum avevamus et quadam domino Nicolo Dugo reverendissimo Episcopo Catharenorum, tamquam Abbatu S. Maria Fluminis Oe. Sed vox illa auctorium indicat iam Nicolai utram falso latente decimo anno esse antipendantem, quo haec tabula concessa fuerunt, praeterea ab Episcopatu Bartholomaei, qui Nicola successit, non circa illi, sicut nullo tempore intercalata interrupta testis Antillitum Catharenorum usque ad annum annum 1577, ut locus nullquam patet, in quo Nicolai Episcopatus constitui commode querat. Quare hic illum interferimus licet, cum ratio nulla sit, cur illas anteriores hinc anno retrahatur. Tabulas illas habens suo loco integras descriptas.

BARTHOLOMAEUS II. EPISCOPUS CATHARENIS XXX.

De quo nihil prius nomen, quod Tabula Confessorialis non describendo nobis conseruare. Obit anno octavo ieculi decimi quinti.

ANTONIUS EPISC. CATHAREN. XXXI.

Cognominatus de Blasco apud Fratrum Hugelium & Lombardum, quod fuisse ex Apulia & urbo Bariensi oriundus esset. Fuit ex Ordine S. Benedicti & Canobiarachia S. Georgii de Gelpo, quem Gregorius XII. en. 1410. in fidem Catharem Bartholomeo fabrogavit, ut illi in Actis Confessoribus: 22. Iuniorum 1410. prouidit Ecclesia Catharenorum uacant per mortem D. Bartolomei ultimam Episcopio de persona P. Antonii Abbatu stonarii S. Georgii de Gelpo Ora. S. Benedicti dicti docentis. Idem Festivitas Monasterium illud Georgianum commendaverit liberico Episcopo Cardin. Sabiniensi, quod ramen hic ipse dimisit: ac Gregorius illud Monachis reliquit, quibus P. Augustinus de Eculo Abbatis preficit: 13. Martii proridit Monasterio S. Georgii de Gelpo Ord. S. Benedicti per libram religiosissimum Reverendissimum in Chilly Paris & Domini Henrici miseratione duxit Episcopi Sabiniensis, & Cardini. Recopiliati vulgariter nuncupantur. Commendaverit illi Monasterium, de persona P. Augustini de Eculo illi Ordinis.

Anno 1413. Canonici Catharenenses divino spiritu illarum infiniti ad Christianam pictatas, & Virginis Deiparae, Sanctique Tryphonii ubi uiris Patroni cultum agendum, Antonio Episcopo approbante, plam quandam totaliter amittentes, ad quam ex clero parvus & ex uero latrone lacrimu texu qui vellet segregari posset: leges aquae vivi ac mortali salutates de communis contentu prescripte sunt fidelibus.

1413. Die Sabbathi xxxi. Decembri.

Ad eis uobis Spiritu sancti gratias Spiritus vobis uale spiritus.

Cum tandem Domini pietas, qua auxilios bene gerentibus diuinitus eritatis, Psa. Catharorum Capitulo insperata signata fecit, ut non modo sibi ipsi Causonis, verum & ceteris omnibus pli tuae Jesu: pietatis: posside pietatem coru vero & exemplo, tanguam principalia capituli membra, felicitate uicugnia subiectis pa-

pali monstrare debant; ut illi non omnes nescire, sollem manipulari aliquos esse tremunt. Iudicis equum tribunal queat offendere. Non enim omnes mortales neficiunt, beam scilicet, Creatorem omnipotenter offendunt, justa Davidicam dilata: Delilla quis intelligit? O, ab occulis meis munda me, Domine, & ab aliis parte seruo nos; laudabile ipsius nomen fuit super omnia testis tuis exercitare, perpetuaque uideatur, ut tam per uivas quos profundit in Cathedrals Ecclesia S. Tryphonis, cuius Caput non civitati Catharenensi divisa iustitiae clementia, divisa exinde augustinus in uelins, O fuisse diligendam pietissime illi Catharenis impudentes, & ab eiusdem aerebus protegire, & in falso confervare proposito dignata: divino ut praefestas lumine inspirata, & lucida charitate suu ratione omnes ad suorum compagne partice congregati canentes, ut mori illi, in sagittis flauis casto iure se anima Fraternitatis Congregationum in ipsa Cathedrals Ecclesia . . . ad individua Triumvirat gloriam, & Genitrix Beatis Virginiis Marie, & S. Tryphonis Procellaris ubi pietatis uocatio instituit, que Beatis Virgine & Misericordia & S. Tryphonis regnabulo uocueretur. Capitem igitur hoc praefatis Statutis fuit, & uerba discrepante illarum, qui ait, obtemperat, ex quo major illi pars fuisse congregata; ut ne baptizandi Fraternitas hoc legimus, aut confraternitatis facultetur, sedem Capitale conuenientem, hoc flauata & ipsam Fraternitatem redibitatem confirmaret.

In primis ut eam Fraternitatem, hanc ingredi valentes, primo si clericis fuerit, aut non solessemus precepimus, aut duodecim Missas celebrare in ipsius altaris, quibus iustitia est ipsa Fraternitas. Si vero fuerit Latro, non exsolvatur preceptum semel factum, cum ingredi voluntur, tunc quod omni Sabbatho ante gloriosissima Virgo magistrum, que super Baptisterium est postea, Missa de Virgo gloriae caueat soluatur.

Iam codem die, que Beatis Virgini Tryphonis servitatem venire contigerit, una Missa solemniter caput super reliquias Beatis Virgini Tryphonis Procellaris Catharenis civitatis.

Iste omni die . . . ad altare illius Gelpi: (deus ei Domina Virg.) una Missa celebratur pro anniversario omnium Fratrum, & conformatio Fraternitatis ipsorum, & illi, qui celebrat, de redditibus ipsius Fraternitatis, que anniversari advenient, solvatur.

Iste si quis fester, vel soror Fraternitatis ejus dicta summa clauierie, eos ad Ecclesiam Presbyteri portare conuantur devote, & in sepulchro colligant.

Iste quod semper, & in perpetuum Capitulum ipsam S. Tryphonis ordinare & disponere debet, & persistente habeat, de ipsa Fraternitate, & non alius.

Iste singulis annis duo officiales in ipsa Fraternitate constituantur, quod dispensare iustificare, & concienciosi iuratos ipsius Fraternitatis debent, solvens altaris ipsius officiales de reliquo vero providerent debeat pauperibus fraternis, & sororibus Fraternitatis ipsius, & aliis regni, ut melius videbatur expedire.

Iste omni anno semel tentauerit usum generalium commemorationum fates pro animis omnium fratrum defunctorum, & maxime pri fratribus, & confratribus.

Cam.

De anno
et necessi-
tate, quibus
evidetur et
in. Trypho-
nius,
Cum eximia Catharensum erga B. Tryphonius religio semper aversus temporibus viguerit, cum vero hoc Episcopata Antonii patellum excellent. Nam in generali & maiori Consilio civitatis presertimum est, quo rite, quare ceremonia, quibusque oblationibus ad dominis dies festi primariae S. Tryphonii, tum a magistris & consiliariis, tum a praefectis & curatoribus publicorum munorum mercede conductis colendis esset celebrandus. Decretum in eam rem conditum, sane dignum religioni ac pietati Catharensum, ex Codice Statutorum Civitatis Cathariorum decretum censu. De ceremonia fidei, seu offrenda in solemnitate Beatiissimi Martyris Sancti Tryphonii.

Primitus Civitatis Cathariorum, per Officiale ipsius Civitatis, Cap. XXXIV.

Mille. CCC. XII. Inclusa X. die xpvi. mensis Iunii. Aeterni Verbi ac infinita sapientia fulgor non solum humani illuminat intellellas, ut etiam scalam Christi, sed remansit ad rationabilem doni salicentem, & intendit; cum nulli sancti saeculi dignorum ac honorabilium, quam omnium Summa Imperatores proinde cingunt intellectuum, ac feliciter ceremonias equitantes. Sancti iulus digno & reverendissime celebrantur; & dominus illius Sancti, qui est specialis Pestellus, defensor, & agitor sanctorum, adiutor suorum ejusdem. Et quoniam Beatus est. Martyris Tryphonii non malitia misericordia, insipigilat operis, ne hanc civitatem Protegantur aeterni, & factis cui ingratu videbunt opem. Nobilium, si quilibet Nobilis ac salariatii ipsius Civitatis, autem, ac dignae ceremoniae non respectant; idcirco et ipsius Beatis martyris sanctiles indigenes, sed de bono in multis auxiis praevenientia Civitatis auxiliari & servari, per infra scriptos modos, & regulas Nobilis della civitatis voluntariae signe & salubriter providere. Ut etiam majori & generali Consilio Civitatis prae dicto, sit praeedita in sala magna aeronum compone mense solita congregatio, in quo Consilio Consiliarii fuerint 51. scilicet exordio super hoc, ac narratione, & usilio partito ab officiis & ballesis per redditum illorum Dominicorum Comiti, Jucitum, & Consiliariorum minoris & secreti Consilii, secundum conuenientem tempore: Quod Ecclesie forent, qui nunc est, & qui pro tempore facies, rectorum & doberit quia fidelis S. Tryphonius Magi de messe Februario portari facere annum certum secundum quantitatem & numerum ipsius salarii, tripla gratiorum pro quilibet centenario hyperperorum, per rationem decenniarum. Habet autem si civis facies, tenetum, & debet effectu sacre etream annam valoris gratiorum ditionis ad minus quilibet anno in die fidelis. Quilibet autem judicetur qui fuerit, vel qui pro tempore facies, tenetum effectu etream annam libenter datur in alio die fidelis, & praefecerit; & quilibet Consiliariorum Minoris Caudili tenetum presentabit, & dare etream annam libra milia ad minus & quilibet Consiliarii Majoris. & generali Consilio tenetum datur, & presentabit in illo fidelis facias usque, sine etream secundum ipsius decipliannam ab uno gratio supra & quilibet forestrum, & salariatum, ut fuit Milius, Notarii, Cancellarii, scriptarii, barbelli, rectorum dori & presentante etream de gratia tribus ab quilibet centenario hyperperorum de ipsorum salarii, per rationem decenniarum: cum hic conditione, pallo, & patens, quod si fidelis forensi contraferret, saluat

hyperperos debet Communi; si vero civis fidelis contraferret, solvat hyperperos quaque, fini annui. Iudicetur aliquis contraferre, solvat hyperperos doas, fini autem Consiliarii aliquip Misericordie Consilii contraferre, solvat hyperperos doas i liquidum Consiliarii Majoris Consilii contraferre, solvat hyperperum unum; & restante illi fidelis, qui contraferret, solvat quod idem Consiliarius Minoris Consilii, & nubionimus contraferre, contra presentem partem & ordinacionem, faciens penitentiam, tunc debitam oblatum. Non facere & presentare teneatur Ecclesia Beatiissimi Martyris Sancti Tryphonii. Hoc autem expresso, quod si aliquis praeeditum omnia & causa faciat infirmas, vel fuerit in infirmitate, vel Commisarius Cabrii, per alium illum substitutum, & debito facere fieri loca sui vacantes; aliter facillime pone subiecet, ut illi illam: que oblatione fieri debet, ut supra dicitur est, in die S. Tryphonii Angelorum; & fidelis debet proximo nam Consiliarii Capituli delli Sanctissimi Martyni cum aliis certis & oblationibus per civitatem, cum letanis & solemnitatibus, secundum antiquam confitutioves; & dum Clerici reverentur a presentacione & letaniam cum dille Beatiissima Capitula Beatiissimi Santi Tryphonii, omnes proximunt reseruant praeeditas certas & facientes presentare Ecclesia supradicta, cum scriptis omniis illius, quae fuerit certas fore facetas; quod etiam & oblatione actus & consignetur ab his, qui illi Beatiissimi Martyris S. Tryphonii, per praeeditum Dominicis bellares, Judices, Consiliarii & fidelares; & deponatur penes D. Ardiaconomum, Procuratoremque S. Tryphonii, pro reparatione dille Ecclesia, & ornamento reliquiarum secundum. Super quibus omniibus fideliter presentari, & qui faciunt, lectorum omni auctoritate congregari tam Judices, quam Consiliarios, & salariatibus, sub pars praeediti Sacramentis incurvantes.

Præterea anno superiori decreatum faciat, ut quilibet, modo non sit habens necessarium, ut ex necessitate deputat, nummos terros pro sigillis cencimenteri, sed testamento legitimi, ubi Consiliarii S. Tryphonii contributus: idque tribuimus in iana tecula tenuenda impediit nullum est; quod dicende tenetorum sicut. Quod de omnibus igitur tributamentorum tuis pro centenaria denter Ecclesia S. Tryphonii. Cap. VII. te dille meorum genitricis Consilia capta sunt pars infra scripti rescripti, videlicet. Cum, & cum habetur ex parte & publica fama, sicut ex eo apparet sententia facta in die hoc Consilio in anno MCCCCXL. Iudicione s. die XXII. menses Aprilis per partem episcopi & ordinacionis scribit, quod quilibet, factus quisvis, cui quod per alias tributorum in testamento fuit legitum, exceptis hereditatis defunctis, ans quibus legitum fuit debet, in quo decimales sibi tenuerunt, debet solvere tres pro centenaria de tota illa, quod sibi fuit legitum, & conferendas in reparatione seu adhuc S. Tryphonii per Archidiaconus & Procuratores Ecclesie S. Tryphonii predictarum. Quod equidem nullum est collum est tunc pro animarum desideriis salutis, tam pro bonis illius Civitatis, quam Ecclesia praefata non erat; & pars dilla fuit utrum in volumine peritam sive statutorum scripta vel scriptis non apparet; unde quae contrafuisse perferat ad ipsius ordinis seu partis oblationem obliterat vellet ad tanto ista sanctaque res oppositum, de qua ut supra dicitur; itaque prædictum sicut sit quod pars fuit erat illa tan-

quam iudicis & sanctius eis qui praeceperat obser-
vere; nulli pars de novo debito Confilio, quod
quicunque ut supra sit qualis, demptis barbi-
bus, & quibus residuum sicut per suos credi-
tum, cui quid in secessu per secessum aliqui-
quam legatum facit, & tenetate Ecclesie S. Tryp-
honi, & eis debet tres pro concordia de-
reto illo, quoniam p[ro]p[ter]e resiliuntur sicut pro repara-
tione, laborio, seu astutia memorata Ecclesie &
Ius Archidiaconum, Procuratorumque ipsius Ec-
clesie, qui pro tempore erant, dictis tres pro
quilibet contrarium a quilibet dare debent cap-
tare aeneam, & de ipsi reparate dictam resili-
tionem, seu eam adiuvare tenentur, quantum fa-
cere necessarium coguntur, tenendo de prædictis
comptatis ordinatio tam de recipi quoniam ex-
ceptis quoniamque, & quidquid sibi sus-
pensus aut abducatur ab eisdem, de una na-
tione Archidiaconum Procuratorumque in aliis aequali
in perpetuo affiguntur; et quoniam conditiones
sunt insuper omnes quidam quia resiliuntur sicut
a temporibus illis, quo dictum partim caput suscep-
tum videtur in presenti, & non exceptis super-
visis exceptis.

*Alienis in
concessione
decimus*

Hoc decretatum tertio renovatum postea fuit,
diferente additum, ut curatores testamentoorum
mitra membra ad obitum ejus, qui testamento
fecit, bona omnia ab eo relicta legitime testi-
mationi sufficiant.

Quod adiuvare bona definiuit infra novum no-
vem, & solvantur tres pro statuariu[m] Ec-
clesie S. Tryphonis, Cap. I.

MCCCCXXI. Indit. q. die xxixi Septimi Mer-
iti. In majori Confilio, nemine discrepante, ex-
cepta balota sua contraaria, in quo Confilio fuc-
tus Capituli 38. capta fuit pars tenoris in-
frascripti. Quatuor defuncti Commissarii depon-
entes nec errantibus ex quo nos Commissarii,
Ecclesia S. Tryphonis patrum administratores, quia
non solvantur tres pro concordia de legatis fa-
illis per defunctos dicta Ecclesia pro parte statuta
Cathari, & eorum situs inde provideant, vadi-
tudo isto pars, quod ex iure in autem non-
quisque Commissarius, sine Commissariis testimo-
ni tenuerat infra iurem monachorum a
autem dicti defuncti in autem alii fecerit
ad animos bonis ipsius defuncti parte
affimationem ipsorum dictorum affirmatorum. Quod
si ipsi Commissarii non fecerint seu obliterar-
int, aut non solvantur, ut supra dictum, &
se suo proprio solvere cogantur tamen, quantum
summaradent bona defuncti, pro quibus non solvan-
tur, & aliquantum non fecerint, & ultra hoc ca-
dant ad pacem gloriosum quoniam pro quibus
prospero, & pro quibus ipsorum de ambo ex-
quo non solvantur, quoniam pars vadat in Con-
cordie.

*Item his ferme temporebus rectis administra-
tioni honorum Ecclesie S. Tryphonis causum
de bonis S. Iusti hoc decreto.*

Quod Procuratoris S. Tryphonis tenuerant tene-
re compitum sua Procuratoria, & reddere ratio-
num successoriis suis in dicto officio.

Cap. II.

In dicto Confilio, nemine discrepante, fuit ob-
temptum & capsum, quod Procuratoris S. Tryphonis
qui ad praesens sunt, & pro tempore erant,

terrenus & debent reverendum quaterum, in
quo sunt notata omnia bona & res Ecclesie S.
Tryphonis, & similiter locorum & expensarum
& talium quod semper videtur posse compatus di-
llarum seruari & similiter interdictum & expen-
sarium. Item quod semper, quando dicti Procu-
ratores exercent ut eiusmodi sibi, teneant &
debet infra dies 15. postquam exercuerint, reddi-
re & designare successoriis suis rationes tam
electorum consensu & rerum, quae introibunt
& expensarum dicta Ecclesie S. Tryphonis, &
totius administrationis dicta sua Procuratoria hab-
pone sperpetuum acceperint pro qualibet, que ra-
tio in Commune. Item quod dicta res & bona
nulla modo tangere possit nec vendi, neque alle-
nari seu pignorari, nisi per tres partes majoris
Confilio eritis Cathari.

Entitio præterea Catharinum pietas erga
sacratum Virginum Collegia; & anno 1419. *Catharin.*
Decretum editum fuit, quo certa pecunia summa
pro presbiteris nobilibus p[ro]p[ter]e ergordi
parentibus, quo in Cœnobio S. Clara Dio le
velell devovere, nequid forte detinimenti
Cœnobium ipsum expelleret, immunitus, ac
dictatis utriusque, aut etiam dignatus nullum,
quibus lacrima Virginum daret, ut eam, ex
antiquis constitutis statutis locum. Decretum
hujuscemodi legitur in Catharinis Statuto.

MCCCCXIX. Indit. XII. sic ultimo mense
July, Majori, & Generali Confilio civitatis Ca-
thari ad suam rampam mare solito surgerent
in sala magna palati confusa, in quo Confilio
fuerat Capituli 32. fuit capsum per redditio-
rem minoris Confilio secundum constitutum,
quod quilibet Nobilis Catharensi, qui misericordia, ex
mittente voluntate voluntate de iure eius
filium seu filias in Monasterio S. Clara De-
 ipsa dedicando, pro sote ipsius secundum antiquam
constitutum (1) sperpera quaque regia
date debet; sed si donari non habuerit,
est dare volunt, loco decimorum dare posse ac
terris aut ruris, doni talium & laboris,
qua sunt valviti sperperiorum quinquevelu[m]
gloriosum usum in ecclesia. Quia tenu-
tive vivis debent optimi secundum donum con-
suetudinem per eum affirmantes Communis con-
sue Procuratori dicti Monasterii. De quibus ter-
ris sive vincis si adiuvari ad minus dictum Mon-
asterium habeat, & habere posse in anno de in-
tratu, & cunctum sive utilitate recuperare
tres, & quod nulla possit de cetero dicti Mo-
nasterii posse efficiari, vocari, possu[m], translatu-
ri sive comburi sive alienari quoniam modo sine
consensu & voluntate Majoris, & Generalis Con-
filiū dicta civitatis. Quod si fecerit dictum fecerit,
affidat, donat, translatio secundum him,
alienat & vendit sive nullus valoris, efficiat,
roboret & momenti.

Notes.

1. Moneta surca Imperatorum Byzantinorum
sic appellata, quasi ex auro exinde rutilo &
recolto coacta esset. Dicangius in Glos.

Cum Tarsa p[ro]p[ter]e Serbiam, & Rasciam fore
omnem redditum sibi vestigium latum in dies
sue imperii propagaret, & vicina Dalmatia
loca tribus incutio[n]ibus ulique ad confinia
territori Catharalis devallarent, prope anni
aberat, ut circu[m] ipsam expedito impa-
reto, quinvis loco, & natura egeste mo-
bustus, in territorium ridigerent. Id recte Ca-
tha-

RAYMUNDUS II. EPISCOPUS
CATHARENSIS XXXII.

charentes contra potissimum hostem, cui resistendo non erant, tunciam, & auxilium nullum, nisi a Venetiis, sibi praestari posse existimarent. Itaque anno 1410. de communione omniensi Venerias miserant, qui Thomae Maruceno Duci Venetiarum ultra dominatum orbis deferentes; & pauci post mediobus Petri Luretanus praefectus clavis, nomine Ducus, ac Senatus post filium Catharicepit. in ieiōne verba, ac leges Venetorum Magistratus & Primorum civitatis jurarent. id quod felix, faustusque fuit Catharensibus & quamvis enim polles non levius ab Tucis obiecti, appognatique fuerant, auxiliis tamen, praedictisq[ue] Veneriorum fratribus, omnes illorum enocatos, imperatores repeluerunt. Per idem tempus Peralesii etiam ultra veneant in fidem, poteratque Venerorum. Catharensis dedicatio plus congesita, ediditque monumenta Faminius Coenobius, qui primum quoque ubi Rectorem a Venetiis datum commemorat Antonium a Bocculis Nobilium Venetum. hic bitempore Catharensibus prauit, quis graviter labentes inopia ore suo ante plurimum graviter, ab illo quasi pignus mutuata pecunia qualidam S. Tryphonis reliquias, & aliquot calices cum acceperit, hac secum in patriam rede dederat. Itaque per hac tempora, misericordie, & preciosas, fibique carissima pignora repperent, exiit curarunt. Hanc Catharensium petitionem, & Venetiis Senatus responsum exhibet Bernardus Nanius in opere, de duabus Imperatorum. Ratioc. nummis, in hac verba:

Alii illi. non vistiss. dum Ecclesia. Petrus Dominationis Legatus, ejus Legationis causa presentem nobis vocauit ab Ego. Antonius a Bocculis, & ab hoc exiit nosculus reliquias & calices S. Tryphonis teo. rogamus Expiatum Documentum restitute, ut in hoc suaveorem nobis Regulam hanc restituam subeas.

Ripsonem, quod fecit ipsi sciant, Antonius a Bocculis mutuari ipsi decurso de suis propriis decurso, si quibus decuris nolumus non impetrare, quia sunt filiorum suorum, sed ipsi possunt ad exercitium officiorum recessum, prout ei placet, providerit sed ut cuguecum optimam rationem nostram erga eos, mandebut Provinciorum nostris Cathari, quod pro exercitio dilectionem servum debet dare. Communitate predilecta de nostro sole deinde factus decurserit, quod parvus rendi faciat, & de decurso extrahendis de diuina sole exigat reliquias, & calices predictos.

Veneris Catharensis haec recuperaverunt, incomptum est: cum vero in hoc S. C. Provvisor Cathari nominaret, pessima illa post annum 1400. reperienda videtur, quo Venetiis Senatoris decretu Ravennam est, ut Praefectus Cathari deinceps Bellaria, & Provisori titulus insigneatur, ut nota Cornelius in Catalogo Recitorum, & Provisoriom Catharensium. Hinc ipse ubi non cunctis, quippe in Dominio Catharensis Antiphite mones, huiusmodi pietatum eodem tempore iaciam luisse a Catharensibus, quo ablatum S. Tryphonis crus fibi remaneret, misterice latu ex hac via migravit.

Intervenit Antonius Episcopus ne integrum quidem annum dedicatio Catharensium supereret fuit; & quod Ecclesiam iusum, atque urbem sub validi, fibique Imperii Venetae metu relinquere, misterice latu ex hac via migravit.

Natus est Viterbiæ, & in sodalitatem Patrum Minorum rigidioris disciplina nomen cam deo. Raymundo. dedit, postquam in ea xactis magistratibus, & munib[us] eccl[esi]e fundis esset, Franciscanus Dalmaticus provinciam gubernavit; cujus precepit opera Taguricula Minorum Cenobium commodorem, tuforesque in locum translatum fuit. Anno 1418. Capes datus Catharensis Cenobio S. Francisci, eo in munere ad Catharensis Episcopatum electus fuit a Martino V. ut scriptum est in Actis Consistorialibus: 1421. 13. Augusti provisus est Ecclesia Catharensis vacante per obitum Leoniani de Bitonto, de persona Fr. Raymundi de Viterbiæ Ord. Min. Minorum Provin. Dalmaticæ. Vix annorum Ponificatus gessit. Civitas & Ecclesia Catharensis cum de Venetiis dedit, hoc spio dedicationis actu in fidem & clientelam S. Marci Evangelista & Patroni primissimi Reipublicæ Venetae constitut. Itaque ad veneracionem Sanctiss. Cobis. Min. Minorum Provin. Dalmaticæ. Regule. Ecclesia Catharensis vacante in ubi excitandam agendumque Venetiis pariter & Catharensis una etiam se voluntate constiterunt. Erat Cathari vacua quadam aedes S. Marci, sed inops, deferta, & neglecta. Hinc Dar & Senatus idoneis praeventibus docavit, & Presbyterum Reorum eidem praepositi polvit, qui Sacrum quodam faceret. Catharensis vero fidem honoriis & oblationibus, quibus S. Tryphonis, S. Marci quibus felum dicem colendum ex celabrandum illi dicerentur. Utromque exemplar & Liturgiam Ducalium, & Debeti Catharensis hic subiunctionem censit.

Thomas Accorcius Del gr. Des Fene. Nobiliss., & sepulchralis viris Antonio a Bocculis de suo mandato Comiti Cathari, & successivis fuit fealdibus dilectis salutem, & dilectionis officium. Significans nobis, quod in mortis Registrae in MCCCXXI. Indib. XIV. d[omi]ni vii. mens. Februario capta fuit pars temoris infra scripti: videlicet: Cosa in nostra Civitate Cathari sit quedam Ecclesia, alias adscripta sub vocabulo, & ad honoris Beatisissimi Marii Evangelista Prelataria nostra, in qua tam proprie[n]tate negligit, quam prepter tenet, prouenta suis divina officia non celebrant, quia, sicut ferunt, non habet de redditibus annuali, uera ducatos quinque; quia Ecclesia tenet per quendam, qui modo moritur eis; & sicut inferuunt, sumit, si dominica nostra decrata ipsam Ecclesiam de nos terrore, qui afferit per femininam x, vel xii. Passione ad mecum Venetam, quae fieri possit absque exposta nobis Domini, quia multa sunt in illis partibus certiora, de quibus nulla habetur utilitas, dicta Ecclesia certe omnibus officiis ad honoris Beatisissimi Marii, nostrique Domini; vidit per quod dicta Ecclesia dotari debet de diversis & variis super insula S. Michelis, quae per R. V. Sir Petrum Levetianum Capitanum nostrum Generalem Gulp[hi] fuit aquifera in aliis partibus, quia in dicta insula sunt territoria inuidia, & in specie, sicut informant, eis quatuor terra vel rinta, que est die quantitate vel incire, que dum temebatur per quendam Rete Glareum, stanchum Salverum per quodam Ecclesia, quo devalle est; que rina & terra sufficit ad hoc sollem, ad hoc usus Sacrae pro tali ducientem ad dictam Ec-

eliam S. Marii patr. audire, & celebrare
pontis ab honorib[us] Dei, & celebrare Matris Er-
golis, & orare pro domo nostra vestro; qui Sa-
cerdos per Comitum ostendit Cathari, qui pro
tempore eius, unde & quando in futuris voca-
bit, ad dictam beneficiorum delegatas, & deputa-
tas considerat quae villa Ecclesia pro infra
dominius est destra; & sic mandatur Comiti os-
tro Cathari, & successoribus suis, quod observare
obseruat & facere sicuti temporibus obser-
vavit. Quare iuxta dictis vestris Constitutis rati-
onibus, quatenus partim prudenter, & con-
sulta in ea, prout faciat, observar, & facere
inviabilius obseruat debet, factores has
litteras in Cancelleria vestri regimint ad futu-
ram missoriis regulariter. Dat, in ostro Palatio
Ducali, die x. Febr. Anno. xiv. MCCCCXXI.

De ceremonia festis locumotare Regisq[ue] S.
Marci Profectoris Alio Civitatis Ven-
tissim. Cap. I.

MCCCCXXI. In aliis vniuersitate, die
sexto Februario, in viciis Consilio Catharico Cath-
ari, cum Notariis de adiutoriis, ad iourni
campana, ut uox ei congregata in sala mag-
norum ipsius Curiae, facta propositione, & misso
partio ex bellis & bateis per magnificos,
& grecorum virum D. Antonium & Bartolom, ac
meritis illis. Item Ducali. Domini Venetiarum
principis C. mortis & Capitanie Cathari. Ad ho-
norem & laudem beatissimi Evangelii Sculti
placit, sub eius umbra hoc Civitas regitur,
& gaudescit, sicut villam & obtemperat per
annos numeris discrepante, quod annis dicitur. Mar-
ci eti pro tempore quodlibet anno Dominus Comes,
qui natus ibi, & pro tempore erit, sub pena
præstis Sacerdotum secessum, & debet obser-
vare, & obseruat facere illum modum & ordinem
datum pro Capite S. Tryphonio, & boro-
rum & reuictum Sancti Blasii eam servitum
& obtemperant ordinantes, ut ex dicto ordinis ap-
pare capta jo Blasii, & Generali Consi-
lio Civitatis Cathari in MCCCCXVII. Invenimus de-
cimo die xxiij. mensis Januarii, & ferienti nota-
ta in presenti libro partione cap. 34. Qua pars
resta in Majori consilio per uoxi dicti Ap-
peti Consilii, qui fuitur 52, fuit capta, & con-
firmata.

FRANCISCUS EPISC. CATHAR. XXXIII.

Cognominatus de Tarouibus, quem inde
Martines V. hunc Ecclesiæ præfecit: 1422.922.
Non oblitus præmit Franciscus de Tarou-
bus ad Ecclesiam Catharorum vacantes per ordinum
P. & Youventi de Tarou. Anno proximo
inuenit Catharum veni; & Nonis Marii Bal-
thazarum de Ripi Venetia Ecclesia S. Jacobi
de Partiu Rectorum constituit. De illis
actis nihil præterea suppetit. Georgius Bar-
barinus Lazarus vice Eleazar, primi post Re-
gnum & Imperium Rilemannum extinctum Del-
phorum Scholæ & Rectorum, ex Maria leu. Maria
Lazaris filia nepos, Stephano avunculo suo in
eum principatum successit, ac tertius Despota
fuit. Hic pacem cum Venetio fecerat, &
amicitiam junxit, eritis quibusdam conditio-
nibus interpositis, & utriusque approbat. At
gravis erat & molellus Episcopo Catharen-
tum quippe in locis, que Despoti quidem domi-
nationem habuerat, sed ad dictum Catharorum
pertinente, illi obliquit, no que sunt ecclæ-
stica fortifications, mania usurparat ac per-

ageret. Quælibet Catharenus ab Doco &
Senatu per ius oratores polularunt, ut vel
per litteras, vel per eis Legatos, quos Gene-
vius Venetus proprie[m] militaresse dicebatur,
Despoti etiam aquæ etiam admodum, ut in
locis suis subiectis plenam Episcopi permitte-
ret, liberasque possetatem agendi omnia, &
vergnit, & jubent, quæ ipsi & officium epis-
copale requiebat. Franciscus Pafaxius Dux Ve-
netiarum & polularum Catharorum hoc rel-
ponsum reddendum dedit Stephano Quirino Co-
miti, Profecto civitate. Franciscus Pafaxius
Dux Venet. Nobilis, & sapientis
vires Stephano Quirino de suo mandato Co-
misi Cathari, & successoribus suis fideliis
fidelis sollicitus & dilectionis afflita. Per Orato-
res fideliis uicta Communitati Cathari suorum Do-
minum nostrum pontificem infracepit Capitulo, quib-
us cum nostris Consiliis Regi etiam & Adiutori-
bus suis facinus responsores, prope inferiora videbant
et. (Quibus responsis ad alia Capitula, que
ad tem ecclesiasticam non pertinent.) Aliud, re-
spondit, quod in complacatione ipsius pater-
nis Episcopatus, si Dominus Despotus natus ambe-
scitatores et nostrem presentiam, sic dicimus &
reprobamus, quod ipse Dominus Despotus in ob-
servacione pacis inter nos, & ipsius celebra-
te, permittat ipsum Dominum Episcopum habeat
suas jurisdictiones, & iure in territorio suis
& illis pacifice gaudere & finaliter mandabi-
mus Capitulum nostro isto ad partes Albanie,
ut procuraret & sollicitasse debet &c.

Iuxta in Ducali Palatio die xv. mense Maii mil.
II. 1424.

Anno superiori cum alia Civitatis pontificis
& honoribus, cum illo profectarunt, stolidi
impetraverunt, ius antiquum codende monachis
coherbarentur: Anno 1423. Venetia. Fud
pari, quod respondit ad suos polularum & leu-
tum, quod pro commoda & utilitate illius Civitatis,
& omnium ciuium illius famam contrecti, & pla-
ceret nobis, quod in Catharo euator monte jux-
ta ius confundentes, in qua moneta sit figura
S. Tryphonii ab sua parte, & alia, ubi erat
effigie Imperatoris, sit effigie S. Martini Evan-
gelista in folio; sed ut pro bocciate nostri Do-
minii felicissimi moneta non sit, valorem quod
comes, qui ibi est, & alii, qui tunc pro tem-
pore, cum Consilio illorum Nobilium Cathariorum,
elegit obsecans aliquip nobilis Nobilitas, &
bocciate moneta, qui super bocciatam moneta ex-
denda debent providere, super Tampa, super li-
ga, & super pondere ejus; super moneta autem
reversa, vocata Pallari, illius Rector cum pra-
dictis prævidit super Tampa, ligas & pondere,
sicut dicti Rector cum Consilio Nobilium videtur.
Flaminio Coriolanus decem numeros Cathare-
nus in his Commentariis de ecclesiasticis, & ci-
vili statu Cathari exhibuit, alios xix, alios
argenteos, quibus insculpta est effigie & im-
age S. Marti, & imago S. Tryphonii.

Franciscus Episcopatus Catharenus, anno
fate tertio quam suscepit, cum Argolicis
commotavit.

SECUNDUS EPISC. CATHAREN. XXXIV.

Patrius Venetus ex antiqua & perillifera
gente Naris, qui Ecclesiam Argolicentum in
Peloponneso regnat. Inter haec & Franciscum
in convevit, ut quam uterque obsecnet Ec-
clesiam, alter alteri cedat. Constitutum ex
pa-

Georgius
Barbarinus
Lazarus
Catharenus
pater
et
successor

picio & conventu Ecclesiarum comutationem Martis V. approbat, & Franciscus quidem in Ptoloponessum. Secundus vero in Dalmatiam ad eam, quae utique ab altero accepit, Ecclesiam gubernaculam migravit. anno 1413. ut est in Actis Confessoribus, 2. Idus Maii Francesco Episcopus Carborense ad Ecclesiam Agathorensem, & Secundus Episcopus Argolicensis transiit ad Catharensem, utique coniectante. Eodem anno Catharam venit ingredi omnium ordinum gratulatione & laetitia exceptus, Canonici Catharenses preclaris quedam constituta fraternis prius sum certum cuique tunc & Capitulo, tunc ex inferiori Clero, ubi Sacerdotio initium fuerit, penitus omnes alignarunt, ea tamen lege & conditions frumenta, ut theatro intercesserit, tuncque in ade cathedrali officio inungirentur: deinde decruerunt, ut si quis post Kalendas Martii decideret, ad eum omnes illius anni fratres, alios ad extum mensis Septembris, percepient precentem: tum retinente numero duodecim Canonorum auctoritas praeceps declarauit ius eligendi Archidiocesanum, atque Archipresbyterum, exteroque Canonicos penitus Capitulum, constitutis vero patre Episcopum elegeret: postrem si quis Canonatum sine auctoritate Episcopi & consensu Capituli dimiseret, vel cumulo Sacerdotio concurset, dimissumque, & comunitatem irritum esse voluerant. Tunc quo ab ipsa confusa obsequia fuerant ut confundantur, Episcopum suppliciter ingredi, quod ille peribenter fecit, cum hac omnia post diligentem considerationem ratiuni & sequenti contentione esse judicaret.

Secundus Secundus Martinus Dei & Apostolicae Sedis gratia episcopus Catharensis Universi & singulari praesentes institutionis, confirmationis, & constitutio- nes antiqui templarii saltem in Domino sempiternum. Ad ultoram annorum usum dedit volumen, quidusc coram nobis reverendus Dominus Capucinus, & Capitulorum Ecclesia Cathar. S. Tryphonii Calabrii, sive, personarum consiliarii baronice suppliciter, et deinceps posterior, ut antiquum conjecturando praefata Ecclesia Cath. infra scripto, conservans auge in hunc- nam diem, ac ipsorum Canonorum institutio- nem per predictos Canonicos ordinatum, numerumq[ue] 12, Consecrator, nec non & scilicet Canonicos per Capitulum fidei, propterea facili- pro precipit, confirmare, ac inviolabilitate obseruant facere in perpetuum, pro bono pacis, ac ipsorum Canonorum, & Capituli conservante dignaremus, quatuor severi tolli illi.

In Corde nostro Amo. Anno ejusdem No- vitudinis 1427. Idus 5. die 25. mensis Apri- li, tempore Sollicitudinis Domini nostri Domini Martini annis proximis Papa V. ad futuram vel memoriam. Nos Nicolaus Maxi Archidiocesanus, Michael Poladensis Archipresbyter, Presbyter Joannes Palma, Presb. Nicolaus quando Tryphonius Marii Dragovi, Presb. Nicolaus Bac- edia, Presb. Dominicus Cliford, Diaconi . . . quondam Domini Tryphonii Bacchis, Presb. Mar- ricus de Falquini, Presb. Michael Frachis, Presb. Tryphon Pantini, Diaconus Hieronymus de Falquini, Acolytus Joannes de Dracou- bus, & Clericus Petras Bacchis, Canonici S. Tryphonii, & Calibei, Ecclesia Catharensis, et jo- dom compone congregati in predicta Ecclesia, ne maris est, manuamque & concorditer. & ne- mine inter nos disceptante, pro salubri statu,

bonore, & commodo praesata Ecclesia nostra, considerantes ut cultus pacis & iustitiae rigeat in- ter nos, et ut eorum salutem gerere tenemus, ad ipsam Ecclesiam libenter dirigimus actionem mentis nostras, desiderios impensis operantes, ut statim ipsius sic salubriter, & utiliter dirigatur, & conservetur pacificus, quod Canonici, & clericis ipsius Ecclesie in hoc & devotione persistentes, in tabernaculo sanctissimi sedent, & in regno opa- lenta quiete, considerare volentes hollern in- ter nos, de novo parvencitibus ad Jaceos Ordines, tamquam Ordine subdiscionatus, quam Diaconatu, quam etiam Presbyteratus, quis nullus erat nisi certa portio in suis Ordinibus affirmata, ob hoc multaties variis ac diversis & illustris con- tentiones facientes, nos vero volentes obli- scandolo, et variis difensionibus, & ut pace & concordia perpetua perficiantur, antiquas consuetudines praticata Ecclesie conformantes, has conflitiones & dissidentias irrefragabiles inter nos duecimus fratres, perpeccus temporibus duraturos, sic certis portis inferius evanatis, predictis ex una quicunque fuisse canonicis dis- junctis in Canonicos inter nos, & in same- ri 12. congregatus, & ex eatoe de tempore futuro nullam partem habeat, nisi prius provoc- eretur, et Ordinaria Iuram; & promutus ad dictum Ordinem habebat pro parte & in parte, pro praevalita sui Canonicoe, perpeccus audie- rim, aliquot per Canonicos, & exinde si aliquis eventus, in parte voluntar participatione, su- cut & ceteri Canonici, & alii non, pro qua parte, seu praevalita signata eidem, ex tunc ipso Canonicoe incipiat residere in Ecclesia anti- videtur, predictis celebore debet, & servire in omnibus, sicut ceteri Canonici residentes in di- versis officiis. Et quia rationaliter est, & aqui- tate concursum, ut ecclesiasticis stipendiis subven- tentur clericis, & Capellani, maxime qui ledo- rant in verbo & doctrina, idcirco non immuni- te etiam auxilium statendum, ut quicunque faci- vit de Capellani, sive clericis nostris Ecclesia presentatus per nos, aut sacerdotes nostros, qui pro tempore erunt, ad supradictos Ordines, re- lunus vero quilibet Capellani, dum erit in Or- dinis sacerdotio, habebat percos 25. Et non al- tri, & ipsi in Divinitate reverentur devote & re- vereantur in predicta Ecclesia suum officium exercere, ut qui consolacionis consortium appetant, & peccatum participium non resentant: & pre- dictis vero Capellani voluntas, quod sit in au- mero nomine, & in futuro queratur, qui eligi- semper debeant a Canonicoe predictis; si debitum sum in divinitate officium non fieriis in predicta Ecclesia, praesentes & futuri Canonici quidam Ecclesia supradicta eis collige possint eligere eum & collage, lapidiculos sit semper in voluntate & libertate Canonicoe praefata Ecclesia. Hunc voluntam etiam, ut quicunque ex uno de nobis Canonicoe sicut clauderit extremum, par- tem suam, id est introitum & exitum, provexit & frallos ipsius anni si in potestate & voluntate sua per totum mensis Septembrem, si iste accederit post Kalendas Martii, & si ante sa- gradissimum terminum sicut clauderet, habebit illos, quod contingit sibi utque ad supradictum terminum, si que debita forent, & ultra nihil percipiant; & quia multaties ex hoc scandala inter Canonicos evenerunt, hoc idem voluntas ser- vari in Capellani. Item voluntas & ordinatus ac affirmatas numerum 12. Canonicoe, quod in Ecclesia predicta non eligantur plusquam du-

deum, nec assūmatur; & cum hic retrocessis temporibus duo ultra numerus doctoariorum auctiūlum creari fuitur in Cœnicois, idcirco volumus quod si aliquis de prestitis Canoniciū decesserit, nullus eligetur, nec assūmatur in Cœnicum, sed numerus illi remaneat & conservetur secundum antiquam consuetudinem conservatorum in Ecclesiæ auctoritatib; in quo quidem numerus decimus esse Cœnicois Archidiacōnum, & Archipresbyteriorum, qui duos eam alia decesserūt numerum doctoariorum. Item volumus & ordinamus, quod unius clodi per Capitulum Cœnicois in Archidiacōnum, & Archipresbyterium, ac in Cœnicum nobis Ecclesia Catharensis, & per consuetudinem Domini Episcopi Catharensis, solitariae efficiunt; aliter vero illud vel erat in Cœnicum, non per viam eleemosynarum Cœnicois, locis inter Cœnicum non habebat, nec pro Cœnicum reparetur, & incurvata paucum defterius annotatur. Item volumus & ordinamus, quod si aliquis de nostri Cœnicois vellet facere permutationem cum aliis, vel resumulationem, non possit absque licentia Domini Episcopi Catharensis. & confusa Cœnicois; & si vellet perturbare vel reoccupare, quod non posse nisi in manibus Superiorum; allegans invocat in panem, que defterius continetur; & cum hi emulab. Ordinibus seu statutis ordinatis pro tempore, si transgresserit imposita non fuisse certa pena, quod multa remittantur aegrotis fuerit & tristis, nos solo velbo defterius pessime; & ita volumus quod qualunque faciat transgressorum transgressor, incurvat in panem primitivis omnium suorum beneficiorum, & excommunicatiois; & abulacioni non fortioris effervescit.

Unde nos Secundus Episcopus auctoritas gratia-
ficij suiprecipit supplicationem, tam
que nodis humiliter ac deinceps porrigam, ne
nos ipsam instituimus, constituiuscum, & antiquam
consuetudinem, tamquam Julianam hunc-
tam, rationabiliter cœsures ratificandam, con-
firmandam, & inviolabiliter in perpetuum ob-
servandam sic, prout supradicti ad litteram va-
tatur. Si quis autem contra ipsam instituitionem,
conficiationem, & antiquam consuetudinem quid-
quam attinetem presumperit, tamquam & via
veritatis, & iustitiae transgressor, ultra supra
notatum panem, Omnipotens Deus, & Beatores
Apostolorum Petri & Pauli indignationem, &
potissimum maledictionem se vorax incertum; &
per omnia celebretas suorum de confusa &
volunta omniem iuridictionem Dominorum Cœnicois.
In quaom omnius & singularium fi-
deri, certitudinem, & evidentiā clamorem pre-
fendi præstigiis praesilia institutum, confi-
tione, & confutacione per Secretarium, & pa-
blicam Cœnicularium nostrorum in hanc formam pu-
blicam redigunt scimus, & veluti majoris Pon-
tificis, solitique sigilli iustitiae appositione mani-
viri. Datum in Aula nostra Episcopalis palati,
presertim Nobilissimi viri Donisio Paolo de Buc-
chis, Donisio Nicasio de Pafra, & Donisio
Pracino qu. Marci de Ducasibus, & compli-
bus aliis ac etiam ad omnium & singulorum
subscripionem ampliorum fidem, confaci tunc
Capitium Cathari, Ecclesia S. Tryphonis, solitique
sigilli infra nominati Cœnicois duxerunt appen-
sione manu.

Secundus Ecclesiam Catharensem annos tre-
quaque superpus pœque administravit; extin-
ctus est anno 1439. vel superius.

MARINUS EPISC. CATHAREN. XXXV.

Venetis natus e gente Contarens, inter pa-
tritias Venetas familias æque retulissimus ac no-
bilissimus, que plures Dukes, & viros innumer-
abiles omnium virtutum ac laudum generi ex-
cellissimos partis dedit. Hunc Martinus V. Epis-
copum crevit, & Ecclesie Catharense præficit:
11. I. Junii anno 1439. provisum in Ec-
clesia Culberensi regenti per editum D. Secundi
ultimo Episcopi, de persona Marii Contarens,
Vicarium generalē libi constitutum Joannem Bal-
uchichum, qui pro postitate libi ab Episcopo
traditus, Michaelum Vrachinum Canonicum actis
Cathedrali adiutorib; Sancta Trinitatis Rectorem proposuit, ut conflat ex Tabulis con-
fessionis anno 1437. 3. Kal. Julii. Ecclesie hujus
administratione suscepit, ad cultum diuinum augendum, & patrimonia Ecclesiarum facta te-
cta ad omnium detrimenta conservanda omni illo
corusque incubuit; coquos furore & auctore
plena decreta, que huc pertinent, Catharenses
ficerent. In his cum religio & pietas Catha-
rensum maxime eluebat, dignus esse cului, que
hunc loco intercesseret.

Quod Procuratores Ecclesiarum tenentes faber-
tarum sua tempore expatrie illas fabricas Eccle-
siarum, que faciunt per Regnum ordinata
confici, & reparari. Cap. II.

MCCCCXXXI. Iulii, una, die ultima Februa-
rii, in minori & secreto Consilio civitatis Catharensis
ad bussulas, & balistes capta fata pars
infra scripta rescripsi. Videbiles: Cum maioriis quā
propter iurians Procuratores Ecclesiarum & dis-
pellerentur, sive Ecclesia pereant, & Ecclesia
non fabricarentur, ne datur, nec facultatem cali-
cibus, librī, parametis, & aliis necessariis fe-
cundum conditionem, & volumen introitum Ec-
clesiarum, in denuo & prædictum anima-
lum, parere habentiam in ipsiis Ecclesiarum ex of-
ficio dantis, que celebrantur in eis, vel debent
continuo celebrari, & dantes civitatis Cathari,
& omibus Nobilis, & ceteris ipsius, & in
diamnum cum modicam ipsorum Ecclesiarum, que
caecitas fabrica in ruris pressorat; vult pars,
quod de cetero omni Procuratore Ecclesiarum
& Monasteriorum civitatis Cathari, & sibi di-
ffiliis, prefatis, & qui de cetero per Consi-
lia Cathari creduntur, teneant & debent sub
pene hyperboraeo rigenti quoque pro qualibet,
& qualibet vice, que faciunt contradicuum, fol-
lementorum Cathara Pontificis, potere, & se-
cere posse in fabria, reparante & fulcimento
illarum Ecclesiarum, quorum erunt Procuratores
omnes & rotam id, quod per Regnum Cathari,
& eius Consilium de tempore fuerit
statutum, & ordinatum, utquecum exeat suum
officium præscriptum. De qua pœna conser-
vientibus non possit fieri donum, gratia, remis-
sio, recompenſatio, commutatio, nec terminali elu-
gatio, nisi per tres partes minoris secreti, &
majoris Consilii civitatis Cathari.

Quod conficiatur iugularis bonorum omniu-
& possessorum omnium Ecclesiarum & Mo-
nasteriorum civitatis Cathari, & sui
diffiliis. Cap. III.

MCCCCXXXI. Iulii, una, die quinto Meti
in minori & secreto Consilio civitatis Cathari,
per magnificum & generosum viam D. Nico-
lae Pijani honorandam Comitem & Capitanum
Cathari, posita fuit pars infra scripta tenaris,

Marinus
Catharense
Ep. Catharensis
anno 1439
tempore
Martinis
Contarensis.

videlicet: Cum iura Ecclesiasticae civitatis & de-
stribus Cathari per ignoriam & negligientiam
Reverendorum, & Procuratorum ipsorum pereant,
& aetate ad nibilium revertantur, propter con-
tingentem, & defensionem scripturarum non repre-
sente voluntam, possestorum, dominorum, & alio-
rum honorum nobilitatis, & immobiliis plorant,
ab quam eascum possessorum Ecclesiasticae alitan-
tur, & desperantes datum, vultus pari, quod
dixerunt Procuratores Ecclesiastici, & Monasterio-
rum Cathari, & distillans eis, uno cum Ple-
baniis, Abbatibus, Religiosis Ecclesiastici & Mo-
nasteriorum, quorum sunt Procuratores,
Abbatis, Plebani, & Religiosi, incipien-
do ab Episcopatu Cathari, & Ecclesia S. Tryphonii,
& sic successore ab Ecclesia ad Ecclesiam,
sique ad complementaria omnia Ecclesiasticae, &
Monasteriorum civitatis Cathari, & ius distillan-
tibus, reverentur, & debent sub pectus hyperpro-
tectione regis quaque pro qualibet Procuratore
Abbatis, Plebani, vel Religiose Ecclesiastici, applica-
endo pro modicata Causa Domini, & pri-
mula medietate pro reparacione illius Monasterii,
vel Ecclesie, cuius erat Procurator, & contra
re facientes in fide propria bonis, deside in
scripti Consiliorum civitatis Cathari omnes po-
puli, vires, campi, ac domos ipsorum Ec-
clesiarum, & Monasteriorum ipsi commissariam,
& communissimam, cum fidei juribus, confidibus,
& pertinacis, & redditibus eorum & amicis
& fiugulis bonis ipsorum Ecclesiasticarum, vel Monas-
teriorum, ac fidei calix, hoc, paramentis,
thoracis, & omnia alia ad Ecclesias ubi con-
cessione plorant, & pertinacis, ac dexteris,
& legatis ipsorum Ecclesiasticarum, vel Monasteriorum,
ulque et fidelium S. Georgii praece-
sum MCCCCXXXI ad huc ut de ipsius hostiis me-
litibus, & remissione ipsorum Ecclesiasticarum
sive Monasteriorum pugna, ius indecens, & con-
victus fuit castigatio & inventarium generale per
Civitatem, Communiamque quod Catastrophe inven-
tum fuit, dare debet in locum abhinc capi-
tulorum cunctis Cathari, ne ut iura Ecclesi-
astica pereant, & sua possessorum, & boc in
debet non alienetur; capta fuit pars per vo-
num Consiliorum existentes in dicto Consilio; re-
sulta fuit dicta pars ab aliis Consiliorum Cathari,
die 6. Martii 1421. & capta cum laeti-
tia, non obscuritate sollicitis quaque in contrac-
tum politi.

Pro Mense perpetuis celebrandis super capsum Ro-
liquarium S. Tryphonis, & aliorum

Sandiorum Dic.

MCCCCXXXI. Indulx. una, & Venetis, sexto
Calendas Aprilis, in mortuorum & furtorum Consilio civitatis
S. Tryphonis, & die clausis Diccionis
rebus publicis, & ceteris Cathari
exhibitum, & auctoritate Cathari ex debito tenetum honorum Religiosi Pastori.
Martyris S. Tryphonis, & aliorum Santi locorum
existentium in capsa Reliquiarum Iherosolimae S.
Tryphonis ut ipse Beatus Martir S. Tryphonis, & alii
Santi, quorum Reliquiae requiescent ibidem, pro
hoc cunctis, & statu pacifice ipsius dignissimam
etissimum supplicem, & pro conseruacione felici-
ssimi fons Sventis. Doc. Domini nostri Veneti,
ut Nobiles & cives Cathari sibi q[uo]d omni-
bra multiplicetur, & conseruat, vultus pari,
quod omnes Canonici Catharistis Ecclesia
Cathari, in qua dicta Reliquiae requiescent, qui
beneficis ipsius Ecclesia funguntur, & gaudent
tenetur & debent de cetero tenere unam Ca-

pellaram ab Ecclesiis coram, qui celebret ius
Missarum singula indumenta supra dictam expensam
duoquarum, eligendam per manus, & secreta
Consilium civitatis Cathari. Qui Capellans habent
debitum pro ius salario propter quidam
in anno pro celebratione missarum Missarum a dictis
Consiliorum, qui allata p[ro]tectionem, seu san-
ctorum solvant de suis exercitibus, quos debent
in dicta Ecclesia S. Tryphonis, secundum volun-
tatem inveniuntur jucundum per recta. Resulta fuit
per partem majorum Consiliorum die 10. 23. ma-
rzu[m] Aprilis 1421. & capta cum laeti-
tia oblationes sollicitis quaque in contractum
positis.

De prorsus facta Ecclesia & Monasterio

S. Georgii & Galp[hi].

MCCCCXXXI. Indulx. una, die ultimo Octo-
bris in mortuorum & furtorum Consilio; & quo quel-
lum Consilio sacrum profecti M[ar]ginalia
Domini S. Capitulum Cathari, & ius ac
civitatis Cathari exigitur in dicti Indulxi, videlicet
D. Paulus Bucchus, D. Joannes quondam Da-
vidus Marini de uile, & Dominus Balthazar que-
dam Domini Marini de Bajantibus, ac infrafratelli
protectionis Consilii dicti minoris & fratris Consilio,
victorius Dominus Georgius de Genua, Dominus
Leptius de Joco, ac Pergaminius, D. Dugot
de Bellza, D. Nataleus de Cosa, D. Petrus
de Giaceti, & D. Matthaeus quondam D.
Baldachus de Bucchia, per totum ipsorum remittit
discrepante capta fuit pars infra scripti recte,
videlicet: Cam in 1421. Indulx. prima die 23.
Junii, tempore rognifici, & generali dicti
Academi Barbaricel olim honor. Prodigiorum, Comita-
tis & Capitulorum Cathari, capta fuit in m[ar]zio
et seruo Consilio, & Consilio Rogatorum
Cathari, quod quia bona & possessiones deinde
dicti S. Georgii & Galp[hi] Cathari alienabatur
atque, & Ecclesia & Monasterio ipsius de-
stituta ad salutem tendebat, eligentem deo
Procuratores ipsius Monasterii, qui procurau-
erint recuperationem honorum, & possessionum
ipsius Monasteriorum, & legem deinde
bona ipsius Monasterii, pro ipsius Mo-
nasterii, & Ecclesie reparatione, & facili-
tate, reservinge vestrum, & vestrum Ab-
bati ipsius Monasterii, & eiusdem Prelatice in
eodem manu; & cum a dicto tempore circa
non faciat secundum dictum partem ipsius Monaster-
ii, ut Ecclesia prouisum, & per diuinam solu-
tione ad tuam, in maximum datum ipsius
monasterii, & vita perennis non modico, & in
civitatis, & urbe, non necessarium sit alio ob-
servatione prouidere, id est in romane altissimi Cre-
scendo vestris, quaque gloriose Matris Mariae, &
Beatis, Evangelista S. Marci Prelatice illius
clavis, & inclyta civitatis Venet, sub umbra cuius
regium & gubernatarum, ac Beatis. Mar-
yris S. Tryphonis prelatoris, & rexul[ri]i
unius civitatis, nec non Beatis. Martyris S.
Georgii, exponit dilectus Monasterium et in-
colas, & annas Sandiorum, & Sandiorum
Dic., pro bonoque, & salutis animorum requie-
censione in dicto Monasterio, & habendum par-
tem in eo, & ut ad imperatores manus Dic-
tum, qui volunt omnino quod Ecclesia repara-
tur, ac ad honorem, & proficuum omnium No-
bilium, & ciuium Cathari, qui p[ro]tegeret
ur, & sollicitus dicitur Sandiorum, & San-
diorum omnium, cum fidei statu h[ab]itu exi-
p[er]fici regi & gubernatori feliciter sub umbra prali-
cati no[n] seruisci. Vnde Domini Venet. Fe-

dit pars, quod Procuratores ipsius Monasterii presentes de introitibus ipsius Monasterii recipiendis in festo Nativitatis Domini proximo venturo, introiuntur, & recipiuntur yperpera eis in forma reformata Ecclero, quo tempore sibi officia preseverare debent dispensari facere in fabrica, & reparatione dicti Monasterii S. Georgii, scilicet ipsius Ecclesie, quo pluit in solastio, & ebato ipsius Ecclesie, depositari in ipsa maiori gradibus lapidiis, per quos in consuetudine iuratur, que res nisi citio repareretur, circa ad ruinam fellirebatur; sub pena yperpera xiiij. exilium Procuratorum, secundum patrem de auctoritate Procuratoribus capitulo, & sic successivo de auctoritate ipsius Monasterii latronizantur, & recipiuntur de introitibus ipsius Monasterii uno singulo yperperi 100. scilicet xij. in festo S. Joannis Baptista, & yperperi 50. in festo Nativitatis Domini, iuxpiendo hoc anno S. Joannis proximo venturo 1432, sub pena para yperpera xij. exilium dictorum Procuratorum contrahactuationis de suis propriis bovis exferenda, que ruris in Commune. Qui Procuratores recurrant, & debent temporis sua Procuratoris dispense velles yperperi 100. in fabrica, reparatione & solemento ipsius Monasterii Ecclesie S. Georgii necessariis, prout ipsi predicti ueteris Ecclesie & opportuno, secundo computo evolutum de receipta pecunia, & ipsius compensatione, & conseqvendo ratione regissimus Cathari rex de 1500, quoniam de depositari, sub dicta pena yperpera xij. pro qualibet, & quod ultra dictam penam yperpera xij. si dicti Procuratores presentes & suari non exigentes dictas yperperas 100. in terminis supra scriptis, & tempore sua procuratoris, sed priuox omnibus Confiliis Cathari non annis, scilicet ille, vel illi, qui fuerint in defectis, & quod B. Abbas ipsius Monasterii infra spacio anni mensis recurrat, & debet sibi salario & expensis provideat dicto Monasterio de uno Presbitero sufficiens ad baptizandum, celebrandum obitum, confundendum, communitatem & alia omnia officia celebrandum, confundendum, & bene tecumus dictam Ecclesiam & Monasterium; aliquum per regimen Cathari praesideat de dicto Presbitero ad expensas & salarium Monasterii supradicti; & sic successivo Abbatii ipsius Monasterii sui Successores ad factorem & expensas introituum ipsius Monasterii tenentur, & debent reverre in dicto Monasterio nam Presbiterum sufficiens, ut supra; aliquid per regimen Cathari, quod pro tempore fuerit, prouidetur; que quidem pars duret in perpetuum; & si quis ex Confiliis Cathari proficeret in aliquo Confiliis Cathari dixerit, arrangeret, poterit partem, vel balotiam contra hanc partem, quod in aliquo reverceret, vel auolleter, illico solvit Camera Scenaria. Duxalis Dom. Nov. in Catharo uacatos centum autem; de qua pena ipsius ecclae reparationis non possit fieri gratia, donum, remissio, recompensatio, termini elongatio, nec aliqua declaratio, nisi per Dominum Comitem Cathari, tres Justici, sex Confiliarios minoris & secreti Consilii civitatis Cathari, totum Confilium Regatorum, totum magistrum & generalem Confiliam civitatis supradictarum, qui, & que pro tempore erant. Reduta fuit dicta pars ad majoris Confiliis Cathari die primo November 1431. & capta cum balotis 60. novi schismatibus balotis duabus politi contra partem.

Anno 1432. diploma Eugenii IV. Marinus
dictus presbiter, quod Procuratores ipsius Monasterii presentes de introitibus ipsius Monasterii recipiendis in festo Nativitatis Domini proximo venturo, introiuntur, & recipiuntur yperpera eis in forma reformata Ecclero, quo tempore sibi officia preseverare debent dispensari facere in fabrica, & reparatione dicti Monasterii S. Georgii, scilicet ipsius Ecclesie, quo pluit in solastio, & ebato ipsius Ecclesie, depositari in ipsa maiori gradibus lapidiis, per quos in consuetudine iuratur, que res nisi citio repareretur, circa ad ruinam fellirebatur; sub pena yperpera xij. exilium Procuratorum, secundum patrem de auctoritate Procuratoribus capitulo, & sic successivo de auctoritate ipsius Monasterii latronizantur, & recipiuntur de introitibus ipsius Monasterii uno singulo yperperi 100. scilicet xij. in festo S. Joannis Baptista, & yperperi 50. in festo Nativitatis Domini, iuxpiendo hoc anno S. Joannis proximo venturo 1432, sub pena para yperpera xij. exilium dictorum Procuratorum contrahactuationis de suis propriis bovis exferenda, que ruris in Commune. Qui Procuratores recurrant, & debent temporis sua Procuratoris dispense velles yperperi 100. in fabrica, reparatione & solemento ipsius Monasterii Ecclesie S. Georgii necessariis, prout ipsi predicti ueteris Ecclesie & opportuno, secundo computo evolutum de receipta pecunia, & ipsius compensatione, & conseqvendo ratione regissimus Cathari rex de 1500, quoniam de depositari, sub dicta pena yperpera xij. pro qualibet, & quod ultra dictam penam yperpera xij. si dicti Procuratores presentes & suari non exigentes dictas yperperas 100. in terminis supra scriptis, & tempore sua procuratoris, sed priuox omnibus Confiliis Cathari non annis, scilicet ille, vel illi, qui fuerint in defectis, & quod B. Abbas ipsius Monasterii infra spacio anni mensis recurrat, & debet sibi salario & expensis provideat dicto Monasterio de uno Presbitero sufficiens ad baptizandum, celebrandum obitum, confundendum, communitatem & alia omnia officia celebrandum, confundendum, & bene tecumus dictam Ecclesiam & Monasterium; aliquum per regimen Cathari praesideat de dicto Presbitero ad expensas & salarium Monasterii supradicti; & sic successivo Abbatii ipsius Monasterii sui Successores ad factorem & expensas introituum ipsius Monasterii tenentur, & debent reverre in dicto Monasterio nam Presbiterum sufficiens, ut supra; aliquid per regimen Cathari, quod pro tempore fuerit, prouidetur; que quidem pars duret in perpetuum; & si quis ex Confiliis Cathari proficeret in aliquo Confiliis Cathari dixerit, arrangeret, poterit partem, vel balotiam contra hanc partem, quod in aliquo reverceret, vel auolleter, illico solvit Camera Scenaria. Duxalis Dom. Nov. in Catharo uacatos centum autem; de qua pena ipsius ecclae reparationis non possit fieri gratia, donum, remissio, recompensatio, termini elongatio, nec aliqua declaratio, nisi per Dominum Comitem Cathari, tres Justici, sex Confiliarios minoris & secreti Consilii civitatis Cathari, totum Confilium Regatorum, totum magistrum & generalem Confiliam civitatis supradictarum, qui, & que pro tempore erant. Reduta fuit dicta pars ad majoris Confiliis Cathari die primo November 1431. & capta cum balotis 60. novi schismatibus balotis duabus politi contra partem.